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1 ÚVOD

Již více jak šest let pracuji ve Výchovném ústavu Klíčov. Nejen, že v něm

samotném vzrostla kapacita z 24 na 60 dětí a s tím samozřejmě i obsazenost lůžek,

ale zároveň v celé České republice dětí s ústavní výchovou stále přibývá. Naskýtá se

proto otázka, proč tomu tak je a zda umístění dítěte do výchovného ústavu je vůbec

prospěšné. I když okolností, které předcházejí rozhodnutí o umístění dítěte, je

zpravidla několik, všechny děti mají jedno společné, čímž je nějakým způsobem

selhání rodiny. Nechci zde nikterak odsuzovat či hodnotit jejich rodiče, sám jsem

přesvědčen, že většina z nich udělala vše, co bylo v jejich silách a možnostech. Ale

vzniká tím otázka, zda je v moci ústavní výchovy narušené rodinné vazby „opravit“

a zda dětem, které si tímto procesem projdou, byla v tomto ohledu ku prospěchu.

Vzhledem k tomu, že vývoj rodiny je schopen nejlépe zachytit její člen osobně,

který na ni pohlíží ze samého nitra, a pro vnějšího pozorovatele by mohly být některé

hodnoty skryty, rozhodl jsem se zvolit metodu narativního výzkumu, který nám

umožňuje sledovat vývoj vnímání rodiny právě přímo dětmi v ní vyrůstající.

V práci bude nejprve přiblížena podstata ústavní výchovy, nastíním funkci

a vymezení rodiny a posléze vysvětlím základní východiska narativního výzkumu,

o něž se opírá praktická část. Ta by měla vyústit odpovědí, jak se vyvíjelo pojetí

rodiny klienty Výchovného ústavu Klíčov.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Ústavní výchova a zařízení pro její výkon

2.1.1 Vysvětlení pojmu klient

I přesto, že zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní a ochranné výchovy,1 již

s pojmem klient nepracuje a nahradil jej slovem dítě, ve své práci tímto pojmem

označuji mladistvého, jemuž byla nařízena ústavní výchova nebo uložena výchova

ochranná, a řídím se tedy zastaralou terminologií. Činím tak proto, že pojem dítě je

snadno zaměnitelný či zobecnitelný a je mu přiřknut jiný z jeho mnoha významů.

2.1.2 Důvody pro umístění dítěte do výchovného ústavu

Dítě může být umístěno do výchovného ústavu pouze na základě rozhodnutí

soudu, který může nařídit jednu ze tří variant:

a) Ústavní výchovu.

b) Ochrannou výchovu.

c) Předběžné opatření.

2.1.2.1 Ústavní výchova

Je nařízena rozhodnutím soudu podle § 46 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině

v občanskoprávním řízení a je určena pro nezletilce do 18 let věku s krátkodobým

1 Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné
péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů.
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pobytem mimo rodinu nebo s nejasnou prognózou anebo pro děti vyžadující

speciální přístup pro určitý handicap.

Ústavní výchovu může nařídit soud v případě, že je výchova dítěte vážně

ohrožena nebo vážně narušena a jiná výchovná opatření nevedla k nápravě nebo

když z jiných důvodů nemohou rodiče výchovu dítěte zabezpečit. Jestliže je to

v zájmu nezletilého nutné, může soud nařídit ústavní výchovu i v případě, že jiná

výchovná opatření nepředcházela. Z důležitých důvodů může soud prodloužit ústavní

výchovu až na jeden rok po dosažení zletilosti. Před nařízením ústavní výchovy je

soud povinen zkoumat, zda výchovu dítěte nelze zajistit náhradní rodinnou péčí,

která má přednost před výchovou ústavní. Pominou-li po nařízení ústavní výchovy

její důvody, nebo pokud lze dítěti zajistit náhradní rodinnou péči, soud ústavní

výchovu zruší.2

Ústavní výchova by se měla nařizovat v případě, že poruchy chování nezletilých

nedosáhly intenzity trestného činu. Ústavní výchova je takové opatření, které nemá

trestní charakter a je v ní zdůrazněn prvek prevence.

2.1.2.2 Ochranná výchova

Může být uložena mladistvým mezi patnáctým a osmnáctým rokem v trestním

řízení tehdy, jestliže ochranná výchova podle rozhodnutí soudu splní svůj účel lépe

než uložení trestu odnětí svobody, a to buď na základě § 84 trestního zákona pokud

o výchovu mladistvého není náležitě postaráno; dosavadní výchova mladistvého byla

zanedbána nebo vyžaduje to prostředí, v němž mladistvý žije, nebo na základě § 22,

odst. 1 zákona o soudnictví ve věcech mládeže pokud o výchovu mladistvého není

náležitě postaráno a nedostatek řádné výchovy nelze odstranit v jeho vlastní rodině

nebo v rodině, v níž žije; dosavadní výchova mladistvého byla zanedbána, nebo

2 Zákon č. 94/1964 Sb., o rodině.
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prostředí, v němž mladistvý žije, neposkytuje záruku jeho náležité výchovy

a nepostačuje uložení ústavní výchovy podle zákona o rodině.

Základním předpokladem uložení ochranné výchovy je protispolečenský čin dítěte

nebo mladistvého, který naplňuje skutkovou podstatu trestného činu. Ochranná

výchova by měla být vykonávána pouze ve specializovaném zařízení k tomu

určeném, což zatím není vždy zcela uskutečňováno.

Též ve Výchovném ústavu Klíčov je oddělení specializované na děti s ochrannou

výchovou. V praxi je základní rozdíl v počtu vychovatelů na skupinu (5 vychovatelů

na 6 - 8dětí; u oddělení pouze pro děti s ústavní výchovou je poměr 3 vychovatelé

na 6 - 8 dětí) a v omezení samostatných vycházek v rozsahu maximálně 12 hodin

za týden (u ústavní výchovy není délka samostatných vycházek nikterak zákonně

omezena).

Další hlavní rozdíl mezi ústavní a ochrannou výchovou tkví v postihu útěku dítěte

ze zařízení. V případě výchovy ústavní dítěti nehrozí za útěk jakýkoliv právní postih.

Vše záleží na výchovném ústavu, jak s ním poté naloží. Ale vzhledem k tomu, že dítě

může zpravidla samo kdykoliv odejít a doba zamřížovaných ústavů je již dávno pryč,

je tato situace téměř neřešitelná.

V případě ochranné výchovy je však považován útěk za trestný čin maření

soudního rozhodnutí. Bohužel mé vlastní zkušenosti jsou takové, že klient například

uteče čtrnáctkrát za sebou, stráví v ústavu mezi útěky hodinu až den a v případě, že

dojde k soudnímu projednání, což se podařilo za mou šestiletou praxi pouze třikrát,

se dostaví na oddělení v den jednání soudu. Poté soudci slíbí, že již nikdy neuteče,

dostane maximálně podmíněný trest a po odchodu od soudu se odebírá opět na

útěk.

I přesto, že pro udělení ochranné a ústavní výchovy se předpokládá jiný profil

dítěte, je častým jevem, že minulost těchto dětí je velmi podobná a důvody pro

nařízení pobytu ve výchovném ústavu jsou stejné. Navíc, i když se předpokládá, že

ochranná výchova je určena dětem s vážnou trestnou činností, není výjimkou,
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že dítě, které uteče z domova a ukradne autorádio, dostane výchovu ochrannou,

zatímco dítěti, které má za sebou opakované loupežné přepadení a další majetkovou

trestnou činnost, je nařízena pouze výchova ústavní.

O tom, že nad některými soudními rozhodnutími zůstává rozum stát, mluví

například případ jednoho našeho klienta. Vzhledem k opakované trestné činnosti

a dlouhodobé útěkovosti mu během tří let byla navržena dvakrát změna ústavní

výchovy na výchovu ochrannou. Sám jsem byl u toho, když jej k nám přivezla Policie

ČR poté, co jej chytila ihned po loupežném přepadení sedmdesátileté babičky. V ten

samý den založil požár přímo na oddělení. Trvalo rok, než proběhl soud, který měl

rozhodnout o trestu za tyto trestné činy plus odcizení vozidla, které následně

naboural a vykradení obchodu s elektronikou. I přes jeho minulost a i přesto, že jej

soud shledal vinným ve všech bodech obžaloby, opět byl výsledkem pouze

podmíněný trest. Což v praxi znamená, že jeho způsob života se nikterak nemění

a opět bude jen čekat, jestli mu příští soudce již nenařídí nějakou jinou alternativu.


[…]


pak mi řikal nevlastní, že takhle to nejde, že je jezdím jenom vyžírat, prostě mě chtěl

odstranit, tenkrát. Já jsem se prostě nechtěl dát, tak jsem byl vůči němu agresivní, že

jo, prostě vůbec jsem ho neposlouchal, vůbec jsem nechtěl od něj nic slyšet, párkrát

jsme se i porvali, jako docela nebezpečně a hlavně z toho pak vzniknul ten zákaz, že

jsem tam nesměl jezdit vůbec. A na ten podnět vznikli ty podnájemníci, že jo, kteří

mě budou živit. No tenkrát byl, že mě prostě nechtěl, že mě nesnášel, že jsem měl

svojí hlavu a hlavně já jsem nechtěl jeho. Pak jsem si na to zvyk, že jo, bez matky,

bezvládí, můžu si dělat co chci, že jo, začal jsem toho využívat, protože ti moji

vrstevníci, ty měly pořád svoje pravidla a ta jim platila. Já jsem si mohl dělat, co jsem

chtěl. Prostě od fotra tam platil jenom ten distanc, hlavně chlast, z něho dělal zmrda

chlast. Jako kdybych tam přišel odpoledne, tak by to bylo v pohodě, ale já jsem jezdil

na večer, že jo, a to už bylo v prdeli. To už byl z hospody a to bylo vždycky něco. A

73 Peníze

132

vlastně já už ve třinácti letech jsem se normálně ochomýtal v hospodě a pil tam malý

pívo. A už tenkrát mi věřili nebo ten výčepák nechtěl věřit, že mi není osmnáct. Já

jsem byl metla74, víš co, dlouhý vlasy, řetězy, no, takovej týpek, alkoholik (smích).

Nikdo mi nechtěl věřit, kolik mi je. Stárnu hrozně rychle, to i babička říkala (smích).“

Já: „No a s babičkou jsi to měl jak?“

Václav: „S babičkou? S jsem to měl tak, že to byla moje druhá máma. Za tou jsem

mohl přijít, i když mi to bylo kolikrát hnusný, že jsem potřeboval prachy, ale vždycky

jsem se snažil je nějakým způsobem vrátit. Aspoň, no jenomže za ní jezdila pro

prachy i matka a ta jí jenom ždímala. Taky jsem tam párkrát přijel udělat scénu, že jo,

já jsem jel za babičkou, ta mi řekla, že mi už nedá, že tam byla máma a já jsem třeba

potřeboval fakt nutně, ale věděl jsem, už ji matka všechno vzala, aby měla na

automaty a na chlast. Takže jsem dlužil…

Já: „A ten vztah se nějak měnil?“

Václav: „Vůbec ne, babička za mnou chodila. Každou sobotu jsme měli

domluvený, že chodila každou sobotu ráno prostě. Sice mě vždycky vzbudila po

opici, ale chodila. No a potom na Klíčov taky furt chodila. Každou středu. Jsme byli

domluvení na středě, pro mě to bylo ideální, protože já jsem dostával výplatu

z Kreditu z agentury vždycky v pátek, takže babička přišla ve středu, kdy mi

docházelo všechno. Pak jsme se domluvili, že bude chodit v úterý, tak chodila v úterý

(smích). Pak mi totiž po víkendu už nezbývalo nic. To bylo pondělí a já jsem čekal,

až v úterý přijde babička a až mi dá cigára (smích). No, jako vlastně celá moje

rodina, jako i tety a příbuzní ostatní, jsou jako založený, je to založený na tom, že

když tomu dítěti dáváš materiál, tak je to prostě v pořádku. Jako to stačí. Jako nějaká

láska tam byla, jako něco jó, ale i všichni mí bratránci vyrůstali prostě s tím, že

materiál. Dostanou materiál. Prostě počítali s tím. Prostě přijdu a dostanu materiál.

Přijede babička, přiveze materiál… A když za mnou přijela na Klíčov matka, tak to

byly vánoce. No, ona tam nechtěla za mnou jezdit, protože neplatila alíky75. A musela
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poslouchat od (jméno pracovnice VÚ) že tam má dluh. (pauza) No, to je asi všechno,

nevím, stačí to tak? Se mi o tom už ani nějak nechce tentononc, mluvit, se dělá šoufl

ještě teď…“

Já: „Já myslím, že tohle zcela dostačující…“
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7 ANOTACE

Výzkumná sonda se zaměřuje na pojetí své rodiny klienty Výchovného ústavu

Klíčov, jak vnímají ostatní rodinné příslušníky a jak jsou vnímáni oni sami ze strany

rodičů. Sleduje vývoj rodinných vztahů v období před nařízením ústavní výchovy,

během ní a po jejím skončení. Formou narativního výzkumu zpracovává

autobiografické vyprávění pěti bývalých klientů Výchovného ústavu Klíčov. Analyzuje

tato vyprávění, určuje společná životní témata (hranice v životě, vzpoura a únik,

nepřijetí místa bydliště jako domova, ústavní výchova, rodina) a hledá principy, které

ovlivnili vývoj rodinných vazeb participantů. Detailně jejich pohledem zpracovává:

Vztah rodiny k participantům; vztah participantů k rodině; vnímání participantů své

rodiny jako celku. Určuje z poskytnutých vyprávění přínos ústavní výchovy pro

jedince (dokončení školy; naučení se dodržovat pravidla a přijmout hranice

společností vymezené; možnost srovnání své životní zkušenosti se zkušeností

jiných klientů). Zamýšlí se nad úlohou ústavní výchovy.

135

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům.

Žádám, aby citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se

vypůjčovatelé řádně zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne 13.7.2009 …………………………….
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