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Metody práce
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Využití praktických zkušeností I - I -
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Vhodnost prezentace závěrů práce lx

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Diplomant předložil teoreticko-empirickou práci, zabývající se pojetím rodiny klienty Výchovného
ústavu Klíčov. Hlavní otázka směřuje k ujasnění, zda měl pobyt v ústavní péči pozitivní vliv na
vazbu mezi klienty a jejich rodiči. Autor si též pokládá otázku, zda má ústavní výchova, ve své
současné podobě, pro klienta smysl. Pro zodpovězení výše uvedených výzkumných otázek byla
zvolena metoda narativního interview. Následně byla provedena analýza získaných dat a
vyprofilováno pět životních témat, která se úzce váží k situaci v rodině klientů. Výsledky
výzkumu, jak je u výzkumů tohoto typu běžné, do značné míry potvrzují komplexitu vlivů na
proměny ve vztazích. Jak sám autor udává, významně pozitivním momentem bylo patrně vykročení
z frustrující situace, možnost pozastavení, obnova či znovuustavení životního stylu, srovnání
s ostatními klienty, v některých případech i sebereflexe. Otázkou zůstává, jakým způsobem bude
vztahový příběh klientů v dalších kapitolách jejich života znovuožívat.
Náměty k diskusi:
V kap. 2.3.1. se zabýváte otázkou role narativního výzkumníka, přesněji způsobem, jakým
s příběhem pracuje. Jak vnímáte v tomto kontextu osobnost výzkumníka? Do jaké míry je
metainterpretace ještě příběhem klienta? Nevstupuje zde do hry váš společný příběh?

Jaká největší negativa ústavní výchovy máte možnost, na základě vlastní praxe, sledovat?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomant předložil text, který splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Kladně
hodnotím především provedený kvalitativní výzkum i celkovou úroveň zpracování.
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